
VY_32_INOVACE_ČJ_18_09

Šablona III/2 - Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

H, CH



VY_32_INOVACE_ČJ_18_09

• Anotace - Materiál obsahuje 12 listů prezentace
• Šablona III/2
• Název:  Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT
• Téma : Logopedie – H, CH
• Autor:  Mgr. Jarmila Motlíčková
• Očekávaný výstup: žáci se učí správně sluchově rozlišovat a vyslovovat hlásky h, ch, číst písmena h, H, ch, 

Chosvojí si jejich vyhledávání v textu
• Klíčová slova: valach, pech, dluh, chomout, pícha, duchna, hýká, osel, slova spisovná a nespisovná, hovorová
• Druh u čebního materiálu: prezentace
• Cílová skupina: žák 1. stupně
• Typická v ěková skupina: 7 – 9 let
• Použité zdroje a materiál: Dolejší, P.: Jak se naučit správně vyslovovat, JAS, Humpolec 2004

Klenková, J.: Kapitoly z logopedie II a III, Paido, Brno, 1998
Kutálková, D.: Budu správně mluvit, Grada, Praha 2011
Vyštejn, J.: Vady výslovnosti, SPN, Praha, 1991

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jarmila Motlíčková



Použité zdroje a materiál:

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:V%C3%BDroba_chleba_(43).JPG, autor Chmee2
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Moucha.jpg, autor Dezidor
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Lidsk%C3%A9_ucho.jpg, autor Dezidor
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Buchta_01.jpg, autor Svobodat
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Indijski_slon.JPG, autor Pinky sl.
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Houby_z_Vyso%C4%8Diny.jpg, autor Dezidor
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:WirelessPhone.JPG, autor Moribunt 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jarmila Motlíčková

VY_32_INOVACE_ČJ_18_09



CH
• Prodloužením výslovnosti K: kchchchch, ověřujeme 

rozdíl mezi K ( ťukneme ) a ch ( pohladíme ) nebo 

kloktání ( delší ) ch, vodotrysk  k

• Hlasitý výdech spojujeme se samohláskou : á –ch,      

é –ch, ó – ch, í – ch, ú –ch, cha, che, cho, chi, chu, 

chacha, cheche, chichi, chuchu, 

• vzdycháme ách, éch, ích, óch, achich.                  

Výdech odhmatáme na hřbetu ruky.

• Vyslovujeme š, stlačujeme hrot jazyka špátlí nebo 

sondou.



CH - slova
• Chata, chalupa, chapadlo, chápe, chodí, chodník, 

chodec, chová, chobot, chodba, chomout, chudý, 

chutná, chůva, chuť, chumelí, choulí, chechtá, Cheb, 

chyba, chystá, chytá

• Chválí, chvost

• Ach, Mach, valach, pach, tah, pech, mech, dech ,běh, 

výběh, výdech, plech, dluh, pluh, sluch, lopuch, 

bouch, čich, pích, sníh, smích, líh, čenich, ženich

• Míchá, píchá, bouchá, kýchá, máchá, moucha, nechá, 

suchá, hluchá, pýcha, ropucha, ucho, ticho, sochy, 

suchý, tichý, blechy, ořechy



CH - slova

• Lehce, lehký, ochota, pochod, pochoutka, 

mucholapka, pochoutka, východ, mechový, nechodí, 

uchopí, záchod

• Chládek, chladno, chvátá, chválí, chleba, chlévy, 

chmel, chvojí, chlupy, chvíle

• Buchta, nehty, kachny, bochník, lechtá, kuchtík, 

píchne, duchna, Michal

• Diferencujeme ch – k nebo ch - š



CH – věty, básničky

• Chumelí a chumelí bílý sníh. Nechechtej se, Michale! 

Co je ti k smíchu? Chystám se pochválit Michalku. 

Chalupa je větší než chata. Ach, to byla chyba!

• Chacha, chacha, chichu, chichu,                                 

copak je ti, Honzo, k smíchu?                                                            

Jakpak bych se nechechtal,                                      

když mě táta polechtal.                                                   

Polechtal mě na zádech,                                                           

smíchem sotva chytám dech.                                                         
Fr. Kábele



CH – básničky

• Buch, buch –

na chatu to bouchá.                  

Táta chvátá,                     

z chaty kouká.             

Otu venku nachytá,    

jak od chaty utíká. 
M. Sirůčková

• Chata blízko lesa stojí,   

u chaty je kupa chvojí.  

A v něm chlapci  

chodbu mají,                

do chvojí se schovávají.





H

• Odhmatáme  vibrace na hrudi nebo krku

• Hana, hází, háj, holka, holí, hodí, hoch, houba, 

houká, housle, heká, hýká, hýbe, noha, váha, tahá, 

hlava, hladí, hledá, výhled, uhne, pohne, dohání, 

vyhání, zahání

• Diferencujeme: h – ch, ha – cha, ho – cho, hu – chu, 

he – che, aha – acha, ehe – eche, uhu – uchu,            

ahy – achy

• Hanku bolí hlava. Osel kývá hlavou a hýká. Hajný má

hůl. Hledáme pěkný výhled.



H -básničky

• Haló, haló,

kdo tam volá, 

zde se hlásí Hanka Holá. 

Haló, haló,                

pane Houško, 

slyší hezky vaše ouško? 
B. Sládková

• Hou, hou, hou, 

děti na houby jdou. 

V háji hbitě hledají. 

„Houby máme“, volají. 

Doma u hub pomohou, 

ochutnají houbovou.            
M. Sirůčková




